Il carattere considerato rileva particolarmente per l'analisi che si sta conducendo, poiché più dei precedenti sembra fondamentale come limite negativo di una categoria,

---

<sup>479</sup> Ulp. 2 *inst. D. 8.4.1.1: Ideo autem hae servitutes praediorum appellantur, quoniam sine praediis constitui non possunt: nemo enim potest servitutem acquirere vel urbani vel rustici praedii, nisi qui habet praedium 'nec quisquam debere, nisi qui habet praedium'*.

<sup>480</sup> Questo frammento riveste una certa importanza anche rispetto al requisito della vicinanza, già trattato: come si può notare, si dice possibile costituire una *servitus ne altius tollendi* anche in ipotesi di edifici che siano separati da un altro fondo, finché il proprietario intermedio non fabbrichi. Qualora quest'eventualità si verificasse, il diritto tuttavia non si estinguerebbe, ma rimarrebbe quiescente. Se si avesse, quindi, una successiva demolizione, la servitù tornerebbe ad esplicare i suoi effetti, in base a quanto si legge in Ulp. 17 *ad ed. D. 8.5.6 pr.*

<sup>481</sup> Anche in questo frammento si può notare la limitazione funzionale che verrà riscontrata nei passi che seguono. *Si praedii fructus maxime in pecore consistat*: il termine *fructus* pare utilizzato in senso atecnico e dovrebbe tradursi con 'guadagno'. Una simile specificazione pare tanto più preziosa, in quanto appalesa come per i giuristi classici fosse fondamentale la sussistenza di un'utilità diretta al fondo, per potersi ammettere una nuova servitù.

essendo strettamente correlato all'opportunità di introdurre una nuova servitù. L'unica vera condizione per la libera determinazione delle parti dovette essere un bisogno socialmente ed economicamente giustificato dei fondi. Tuttavia, esso viene di tanto in tanto messo in dubbio dalla dottrina nella sua categoricità, sussistendo un noto passo, che esplicitamente lo nega<sup>482</sup>.

Lab. 4 *ex post. a Iav. ep.* D. 8.1.19: *Ei fundo, quem quis vendat, servitutem imponi, et si non utilis sit, posse existimo: veluti si aquam alicui dedere ducere non expediret, nibilo minus constitui ea servitus possit: quaedam enim debere habere possumus, quamvis ea nobis utilia non sunt.*

Il senso del passo si presenta profondamente difforme rispetto alle testimonianze succitate: secondo l'opinione di Labeone, infatti, si sarebbe potuto imporre una servitù a carico del fondo che si era in procinto di vendere, sebbene ciò non risultasse di alcuna utilità. Il giurista chiarirebbe, inoltre, tale sua tesi, sostenendo che anche una servitù di *aquae ductus* potrebbe costituirsi anche qualora non giovi a nessuno, poiché possiamo avere anche le cose che non ci sono utili.